
1/2012             ročník XII. 
 

 

 
 
 VĚTRUŠICKÝ  ZPRAVODAJ                                                                    zdarma 

 

 
 

 Fotografie: Větrušický rybník - únor 2012  
     (rybník byl zamrzlý, hladina byla jako zrcadlo…)  

 
Z obsahu: 
Zápis ze zasedání obecního zastupitelstva konaného dne 21. 12. 2011 a 25. 1. 2012   
Fotbal - termíny, výsledky; společ. rubrika,… 

 
vychází i na www.vetrusice.cz 

 

VĚTRUŠÁK 

http://www.vetrusice.cz/


Obecní úřad Větrušice 

Adresa:  OÚ Větrušice,Vltavská 14, Větrušice, 250 67 Klecany, Praha–východ 

IČO:    24 09 74 

Bank. účet:  Komerční banka Praha 9, č.ú.: 8929-201/0100 

Internet:     www.vetrusice.cz 

E-mail OÚ:    obec@vetrusice.cz  (běžná elektronická pošta) 

elektor. podatelna OÚ:  podatelna@vetrusice.cz (Všechny druhy podání, žádostí, dalších úředních  

  záležitostí s využitím elektronického podpisu a bez podpisu) 

Telefony:   220 941 265 (hlavní telefon), 220 940 507 (zázn. + fax), 604 273 716 – S.  Zádová 

STAROSTA , MÍSTOSTAROSTA:        Soňa Zádová, Josef Nouza 

Členové OZ:                Jana Dyčková, Miroslav Jaroš,  Jan Kolín, Petra Šefčíková, Filip Vraný  

 

 KONKAKT PRO VAŠE PŘIPOMÍNKY A PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE: 

Adresa: OÚ Větrušice, Vltavská 14, Praha – východ, 25067 

Tel.:  220 941 265 (OÚ), 604 273 716 (OÚ - S. Zádová), 220 940 984, 602 645 552 (E. Jarošová) 

E-mail:  OÚ - obec@vetrusice.cz, Eva Jarošová - mirek_eva@volny.cz 

Registrační číslo Ministerstva kultury: MK ČR E 13475 

Vydává Obecní úřad Větrušice (IČO – 24 09 74) 

Periodicita: občasník 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZÁPIS Z JEDNÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 

KONANÉHO DNE 21. 12. 2011 
Pořadové číslo: 11/11 

 
Přítomno: 7 členů zastupitelstva, 0 občanů             
Po kontrole prezenční listiny S. Zádová shledala OZ usnášením schopné. Všichni schválili 
navrţeného zapisovatele (S. Zádovou), ověřovatele (J. Dyčkovou a F. Vraného) a program 
zastupitelstva. 

Program: 
1. Stavební 
2. Zpráva o činnosti úřadu za uplynulý rok 
3. Závěr  

 
1) Stavební:  
Nebylo podáno ţádné oznámení. 
2) Zpráva o činnosti …:  
OZ schválilo vyřazení a inventuru majetku obce. 

 Pro: 7       proti: 0       zdrţ.: 0 
OZ schválilo aktualizaci účetní směrnice (nebude prováděno časové rozlišení u opakujících 
se poloţek, zálohy na energie budou zaúčtovány jedenkrát ročně). 

       Pro: 7     proti: 0    zdrţ.: 0 

OHLAŠOVNY POŢÁRU - změna! 

Požární jednotka  JSDH Husinec – Řeţ 
P. Škaryd – 724 093 521 
Obecní úřad Husinec 220 940 309 
Vrátnice Zemědělského druţstva: 220 940 495                 
 

Když ucítíte PLYN, volejte 1239 

 

 

Rychlá lékařská pomoc: 

Pohotovost Říčany, RLP  - 323 602611-2 

Sanita, převozy   - 326 902 591 

Záchr. služba, Líbeznice   - 283 981 439 

Pragomedika Plus a.s.   - 1211 

BULOVKA ,  pohotovost - 266 081 111

  

Na přípravě tohoto čísla se podíleli: Eva Jarošová, 

Soňa Zádová, Josef  Nouza, Jiří Čáha, Jitka Čáhová 

http://www.vetrusice.cz/
mailto:obec@vetrusice.cz
mailto:podatelna@vetrusice.cz


Ošetření a výsadba zeleně v obci, po větrech oprava střechy na nemovitosti č. p. 12  
a přilehlých budovách, zpevnění povrchu v ulici Úzká (asfaltování), budování nového 
veřejného osvětlení v ulici Jiţní a Rovná, tradiční sběrové víkendy, odvodňování, plynofikace 
a rekonstrukce budovy č. p. 12 ( knihovna, Klubíčko), veřejně přístupný internet, rekonstrukce 
obecního bytu a kabin na hřišti, zahájení výstavby dětského hřiště, opravy vodovodního řadu, 
příprava posypů a techniky na zimu.  
Pošta, stavební úřad, kancelář, Katastrální úřad. 
3) Závěr: p. Zádová přítomným poděkovala, za účast a další zastupitelstvo svolala na  
25. 1. 2012 do budovy obecního úřadu od 18,00 hodin. 
Zapsala:  S. Zádová  
Ověřili:  J. Dyčková, F. Vraný 
 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA  
KONANÉHO DNE 25. 1. 2012 

Pořadové číslo: 1/12 
 
Přítomno: 7 členů zastupitelstva, 0 občanů             
Po kontrole prezenční listiny S. Zádová shledala OZ usnášením schopné. Všichni schválili 
navrţeného zapisovatele (S. Zádovou), ověřovatele (P. Šefčíkovou a M. Jaroše)  program 
zastupitelstva. 

Program: 
1. Stavební 
2. Zpráva o činnosti úřadu za uplynulý rok 
3. Závěr 

 
1. Stavební:  
OZ vzalo na vědomí p. Nouzou předloţený zjednodušený projekt pergoly u nemovitosti č. p. 3 
investora p. Strakatého. 
2. Zpráva o činnosti …:  
Ošetření stromů na návsi a nad hrází rybníka, úklid knihovny, OZ vzalo na vědomí oznámení 
Ministerstva životního prostředí „o zamítnutí“ k záměru využití kalů na Drastech. OZ 
vzalo na vědomí zprávu „ Obecní policie Zdiby“ o zásazích provedených v roce 2011. OZ 
schválilo nákup programu „ Evidence obyvatel“ 

 Pro: 7         proti: 0         zdrţ: 0 
OZ schválilo zvýšení nájemného v obecním bytě. 

                Pro: 7          proti: 0         zdrţ: 0 
Pošta, stavební úřad, kancelář, Katastrální úřad. 
3. Závěr:  
S. Zádová přítomným poděkovala, za účast a další zastupitelstvo svolala na 27. 2. 2012  
do budovy obecního úřadu od 18,00 hodin. 
Zapsala: S. Zádová 
Ověřili:   P. Šefčíková, M. Jaroš 
 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
KONANÉHO DNE 27. 2. 2012 

Pořadové číslo          2/12 
 
Přítomno: 7  členů zastupitelstva,  0 občanů             
Po kontrole prezenční listiny S. Zádová shledala OZ usnášením schopné. Všichni schválili 
navrţeného zapisovatele (S. Zádovou), ověřovatele (J. Nouzu a J. Kolína ) program 
zastupitelstva. 
 
 



Program: 
1. Stavební 
2.  Zpráva o činnosti úřadu za uplynulý rok 
3.  Závěr  
 
1) Stavební:  
a) OZ vzalo na vědomí oznámení p. Greguše o výměně oken u nemovitosti č.p. 59 
b) OZ vzalo na vědomí oznámení pí Liebichové o opravě oplocení u nemovitosti  
č.p. 100  
c) OZ schválilo směnu pozemků s vlastníkem nemovitosti č.p. 9 pí Kilbergerovou  
               Pro: 7       proti: 0       zdrţ: 0 
OZ vzalo na vědomí oznámení pí Kilbergerové o opravě oplocení. 
d) OZ vzalo na vědomí oznámení pí Vytlačilové o drobných stavebních úpravách u 
nemovitosti č.p. 88. 
2) Zpráva o činnosti …:  
OZ schválilo vznik „ Školského obvodu“ s Městem Klecany 
                                Pro: 7        proti: 0      zdrţ.: 0  
OZ stanovilo datum sběrového víkendu na  20. – 22. 4. 2012   
Pošta, stavební úřad, kancelář, Katastrální úřad. 
3) Závěr:  
pí Zádová přítomným poděkovala, za účast a další zastupitelstvo svolala na  
26. 3. 2012 do budovy obecního úřadu od 18,00 hodin. 
Zapsala:  S. Zádová  
Ověřili:   J. Nouza, J. Kolín   

 

SBĚROVÝ VÍKEND - 20. - 22. 4. 2012 

V pátek 20. 4. budou přistaveny 4 velkoobjemové kontejnery na jiţ tradiční místa (bytové 
domy, hráz rybníka, sběrový dvůr). V neděli 22. 4. dopoledne provedou členové místního 
Sokola svoz starého ţeleza od jednotlivých domácností. V neděli 22. 4. od 9 do 11 hod. 
proběhne sběr charity a nebezpečného odpadu na obvyklém místě. Věci pro charitu: 
oblečení, peřiny, záclony, zbytky příze i látek, nádobí a jiné vybavení domácností, knihy. 
 

ODEČET VODY - 21. 4. 2012  

Odečty vody proběhnou standardním způsobem v sobotu 21. 4. 2012. 

 

Nové jízdní řády autobusů 374 a 371 od 4. 3. 2012 

Nové jízdní řády linek PID 371 a 374 platné od 4. března 2012 jsou k dispozici na obecním 
úřadě nebo na www.vetrusice.cz a www.ropid.cz.  
Došlo k úpravě spojů v ranní špičce pracovních dnů. 
 

KALOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ NA DRASTECH:  

       NESOUHLASNÉ STANOVISKO  

 
Ministerstvo ţivotního prostředí vydalo nesouhlasné stanovisko k záměru praţského 
magistrátu vybudovat na Drastech nové kalové hospodářství denně zpracovávající 250 tun 



praţských kalů z ústřední čistírny odpadních vod a 500 tun organických odpadů. 
Nesouhlasné stanovisko znamená, ţe byly prokázány negativní aspekty záměru na ţivotní 
prostředí a v principu znamená stop další realizaci posuzovaného záměru. 
Stanovisko se opírá o nesouhlasné argumenty místních samospráv (Větrušice, Klecany, 
Zdiby, Husinec-Řeţ), občanských sdruţení i samotných obyvatel.  
Stanovisko zejména  poukazuje na 

 neprovedení variantního řešení záměru (umístění, technologie),  
 předimenzovanou kapacitu záměru, problematické energetické vyuţívání odpadů 

(jeho ne/provozování v lokalitě KH na Drastech, odběratelů a odbytu koncového 
produktu a jeho vyuţitelnost),  

 nedostatky týkající se převáţně osobní a nákladní dopravy v okolí areálu, 
 nesoulad s územními plány,  
 volbu raţeného technologického kanálu (RTK) s přemostěním údolí u Klecánek, 

kolejové dopravy,  
 dopravu shrabků a písku na KH Drasty, přičemţ záměr měl být pouze jejich 

překladištěm  
 moţný zápach, geologii (tektonické poruchy v trase RTK) a nedostatečný 

hydrogeologický průzkum 

 
Samotné stanovisko zmiňuje i aktivitu občanů, na ministerstvo dorazilo v různých fázích 
posuzování 240 individuálních nesouhlasných vyjádření; zmiňován je i výsledek klecanského 
referenda a petice NE rozšíření odkaliště Drasty. Všem takto se připojivším patří 
neoddiskutovatelný dík. 
Na straně druhé nesouhlasné stanovisko neznamená, ţe nemůţe být podán záměr jiný. 
Pokud ovšem bude opětovně řešit vyuţívání praţských kalů, musí být veden variantně a to 
jak technologicky, tak z hlediska umístění provozu (tedy budou porovnávány moţnosti areálu 
na Drastech a areálu na Císařském ostrově, čemuţ se magistrát v tomto posuzování 
do poslední chvíle bránil). 
 
Dotace na modernizaci pražské čistírny 
Nesouhlasné stanovisko rovněţ znamená další překáţku pro získání 6 mld Kč dotace 
na první etapu modernizace praţské ústřední čistírny odpadních vod, oficiálně udávaný 
důvod odmítnutí přidělení dotace – provozní smlouva se společností Veolia – není tedy 
důvodem jediným. Na straně druhé Praha nesmí s modernizací čistírny otálet; sice realizace 
první etapy byla podmíněna získáním dotace (tedy podle stávajících plánů se patrně stavět 
nebude), Praha je největším producentem odpadních vod u nás a jejich čištění musí 
promptně vyřešit. Zároveň stěţejní otázkou je i postoj společnosti Veolia, jak se k nutné 
modernizaci postaví. 
Díky tomu, ţe se Česká republika zavázala k plnění přísnějších limitů na kvalitu vod 
vypouštěných z čistíren, získala o to štědřejší finanční prostředky do příslušného operačního 
programu. Nyní pomalu přichází doba, kdy Evropská unie začne nejen v Praze, ale v celé 
České republice kontrolovat jejich plnění a nedodrţování sankcionovat. Jinými slovy zjistíme, 
jak moc efektivně byly účelově vázané prostředky vynaloţeny. A mnohdy tato zjištění i díky 
různým megalomanským projektům, jako bylo umístění praţského kalového hospodářství 
10km za hranicemi Prahy, nemusí být příjemná. 

Martin Řimnáč 

ZPRÁVA O ČINNOSTI OBECNÍ POLICIE ZDIBY  

         NA ÚZEMÍ OBCE VĚTRUŠICE ZA ROK 2011 

 
Na základě Veřejnoprávní smlouvy (dále VS) č.j.: 172824/2009/KUSK/OVV/CHA, uzavřené 
mezi obcí Zdiby a obcí Větrušice podle zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 



pozdějších předpisů a to čl. 2, odst. 7,  Vám předkládám zprávu o činnosti Obecní policie 
Zdiby na území obce Větrušice. 
 
Stráţníci Obecní policie Zdiby provádějí nepravidelnou kontrolu veřejného pořádku na území 
obce Větrušice a to v celkové délce 4 hodiny měsíčně. V průběhu roku byla několikrát 
provedena kontrola i po řece Vltavě na policejním člunu Obecní policie Zdiby. Také velice 
kladně hodnotíme spolupráci s paní starostkou a Obecním úřadem Větrušice.  
 
Stráţníci Obecní policii v průběhu roku 2011 uloţili ve Větrušicích blokovou pokutu ve výši 
300, - Kč, zaplacenou na místě (drobné ublíţení na zdraví, pokousání psem) a 1000, - Kč, 
nezaplacenou na místě (veřejné pohoršení). V jednom případě Okresní soud pro Prahu 
východ svým usnesením nařídil exekuční řízení s občanem Větrušic  a to pro nezaplacení 
blokové pokuty  ve výši 1000, - Kč za veřejné pohoršení. 

 

ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI ŘEŠENÉ OBECNÍ POLICIÍ ZDIBY  
NA ÚZEMÍ OBCE VĚTRUŠICE:  
  
Dne 21. 1. 2011 od 23.45 hod. kontrolovali stráţníci Obecní policie Zdiby 
podávání alkoholu osobám mladším 18 let na páteční diskotéce v obci 
Větrušice.  Stráţníci za pomoci lustračních terminálů pátrali i po 
celostátně hledaných osobách. Kontroly zaměřené na podávání alkoholu 
dětem se budou opakovat i v dalších obcích. 
Dne 23. 4. 2011 v 15.45 hod. byla Obecní policie Zdiby vyrozuměna, ţe v obci Husinec nalezl 
místní občan ve sklepě rodinného domu mloka. Na místo byl vyslán stráţník okrskář Obecní 
policie Zdiby. Jednalo se o zdravého mloka skvrnitého, který je dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. o 
provedení zákona o ochraně přírody, silně ohroţeným druhem a dle Bernské konvence je 
přísně chráněným druhem. Doma chovat  mloka skvrnitého lze jen na základě udělené 
výjimky ze zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Na základě konzultací s 
pracovníkem orgánu ochrany přírody byl mlok skvrnitý vypuštěn do volné přírody v lokalitě 
Větrušického potoka. 
Dne 7. 5. 2011 byla Obecní policie Zdiby vyrozuměna prostřednictvím zaslaného e-mailu, ţe 
v lokalitě Větrušice ve směru k přívozu Libčice došlo k pokousání procházející turistky malým 
psem. Na místo byl vyslán stráţník okrskář, který dohledal majitele psa a uloţil příslušnou 
blokovou pokutu. Zranění turistky nebylo váţné. 
Dne 28. 5. 2011 ve 13.45 hod. byl velitel Obecní policie Zdiby telefonicky vyrozuměn 
místostarostou obce Zdiby, ţe někde na cyklostezce mezi obcí Husinec a obcí Máslovice ve 
skalách v nedostupném terénu došlo k pádu jedné z dívek do řeky Vltavy. Dívka, je váţně 
zraněná a nemůţe se dostat přes skálu z vody ven. Na místě jsou cyklisté z obce Zdiby a 
poskytují první pomoc ve vodě. Záchranná sluţba Středočeského kraje je vyrozuměna, ale 
nedaří se místo zásahu ve skalách lokalizovat. Velitel OP Zdiby se okamţitě na motocyklu 
vydal po cyklostezce aţ ke skalám. Zraněná dívka byla převezena na protější břeh rybářem, 
který chytal v Libčicích ryby, kde byla předána posádce Záchranné sluţby. Velitel OP poţádal 
o pomoc ostrahu a hasiče Ústavu jaderného výzkumu Řeţ při zajištění jízdních kol dívek. 
Kola byla následně převezena jednotkou Hasičů Zdib na OP Zdiby. 
Dne 5. 6. 2011 od 15.30 hod. se motohlídky Obecní policie Zdiby zúčastnili dětského dne v 
obci Větrušice. Paní starostka Soňa Zádová a děvčata z kulturní komise OÚ Větrušice 
přichystaly pro děti zábavný program, včetně skupiny klaunů.  Na závěr dobrovolní Hasiči  
z Husince a podnikový Hasiči ÚJV Řeţ nastříkali zábavnou pěnu. 
Dne 24. 6. 2011 v 16.30 hod. byla Obecní policie Zdiby vyrozuměna řidičem přepravní 
společnosti  ROPID, ţe ve Zdibech nastoupil do autobusu muţ, který pod vlivem alkoholu 
vulgárně uráţí ostatní cestující. Muţ bude vykázán z autobusu v Klecanech. Na místo byla 
vyslána motohlídka a muţ bývalý řidič ČSAD z obce Větrušice se podrobil dechové zkoušce s 
výsledkem 2,5 promile. Po prověření totoţnosti byl muţ pod vlivem alkoholu eskortován 
přítomnou lékařkou, ve spolupráci se starostkou obce Větrušice a za doprovodu stráţníka do 



místa bydliště. Z muţem, který budil veřejné pohoršení bude zahájeno příslušné přestupkové 
řízení. 
Dne 26. 9. 2011 od ranních hodin začalo sniţování hladiny řeky Vltavy v úseku Klecánky - 
Máslovice, protoţe v lokalitě Větrušické skály se bude opravovat 1 měsíc zřícená cyklostezka 
vedoucí na úpatí skály. Dobrovolníci, ochránci přírody a děti ze Základních škol zachránili 
desetitisíce škeblí a našli při tom vzácnou rybu. Stráţník okrskář zajišťoval veřejný pořádek  
a silniční dohled na místních komunikacích, navigacích podél řeky Vltavy. 

                          Luděk Wachtl 
         velitel Obecní policie Zdiby 

 

   

 
Kaţdé pondělí od 16,00 do 17,00 h. (nebo u pí Zádové v pondělí a středu na  OÚ).  

Od září 2011 je zavedeno v knihovně  

VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÉ MÍSTO INTERNETU ZDARMA.  
(Internet - info - pí Zádová - tel. 604 273 716) 

Na našich webových stránkách (www.vetrusice. cz) je seznam všech titulů z nového souboru 
naší knihovny pro rok  2012. 
Zde jsou tři  tipy z tohoto souboru naší knihovny:  
 

 MIROSLAV DONUTIL O SOBĚ  
Padesát uzlíků na provázku života 

Miroslav Donutil, Alena Šloufová a Milan Cais 
"Musím se dokázat skamarádit s faktem, ţe mládí je pryč a pomalu 
přichází stáří. Dokáţu-li to, bude to mé vítězství. Nechtěl bych se dočkat 
toho, abych byl nepříjemným, zlým staříkem a závistivým bručounem. Přál 
bych si, abych ve stáří mohl zúročit všechno, co jsem v mládí a středním 
věku proţil. Abych všechny své zkušenosti, které jsem načerpal, mohl 
také zuţitkovat. A mohl být prospěšný těm, kteří jsou mladší a mají 
momentálně spoustu ideálů a ambicí. Ale k tomu se ještě musím propracovat. K tomu mám 
ještě daleko. A teprve pak bude čas na to, psát paměti. Tohle berte - prosím - jako 
ouverturu... " Miroslav Donutil 
Kniha obsahuje: 151 černobílých fotografií, 76 barevných fotografií, korespondenci, kompletní 
výčet divadelních, filmových a televizních rolí Miroslava Donutila  

 

   ČEKÁNÍ NA JARNÍ DEN 
   Vlasta Javořická 
   Román Vlasty Javořické Čekání na jarní den se odehrává za německé    
   okupace. Jsou zde zachyceny osobní a citové problémy lidí, podrobených  
   těţkým zkouškám. Osudy hrdinek se rozvíjejí paralelně s osudem mladé   
   Ţidovky a jejího muţe, který statečně vzdoruje útlaku, aby zachránil   
   svou ţenu, rodinu, dítě.      
                  HON NA KLUKY 

Věra Řeháčková  
Po skončení školní docházky se patnáctiletá Zuzka z vesnice odstěhuje do 
podnájmu v Brně. Dostává stejně starou spolubydlící Nikolu, která sem 
přijela z dětského domova. Obě děvčata se chtějí vyrovnat městským 
holkám. Podle nich k tomu stačí, ţe si musí najít co nejrychleji kluka. jejich 
hon na kluky dopadl téměř tragicky. Zuzka si proţila peklo. Obě dvě 
procházejí "školou ţivota". Učí se vyrovnávat s prohrami i radovat se z 
drobných úspěchů. 

http://praha.idnes.cz/dobrovolnici-zachranili-desetitisice-skebli-nasli-pritom-vzacnou-rybu-1nw-/praha-zpravy.aspx?c=A110927_1658417_praha-zpravy_sfo
http://praha.idnes.cz/dobrovolnici-zachranili-desetitisice-skebli-nasli-pritom-vzacnou-rybu-1nw-/praha-zpravy.aspx?c=A110927_1658417_praha-zpravy_sfo


   Tichou vzpomínku věnujeme  
   paní Jiřině Veselé, 
   která zemřela 29. ledna 2012  
   ve věku nedožitých 73 let. 
  
 
. 

 

Vítáme mezi sebe dvě miminka! 

Viktorii Břešťálovou, která se narodila 2. 10. 2011 

mamince  Kateřině a tatínkovi Jiřímu Břešťálovým, 

a 

Matyáše Růžičku, který se narodil 26. 11. 2011  

mamince Janě a tatínkovi Alešovi Růžičkovým. 

 
   Předem blahopřejeme  
   paní Jolaně Strakaté,     
   která oslaví v březnu  
   své významné životní jubileum. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
Protokol  

sepsaný o schůzi obecního zastupitelstva, 

konaného dne 6. 3. 1920 v 5 hod. odpol. za přítomnosti členů a sice: starosta L. 
Machačka, V. Vlasák, V. Krejza, Em. Maternová, Karl. Nováková, J. Zapotil, Jit. 
Vojtíšek, T. Vilím, Ant. Šefl, Jos. Šubrt. 
Pořad: 
1. Čtení a schválení protokolu z předešlé schůze. 
2. Usnesení o holdu prezidentu Masarykovi za příčinou jeho 70ti letých narozenin. 
3. Volné návrhy. 
Usnesení: 
1. Čten a schválen protokol z předešlé schůze obec. zastupitelstva.  
2. Usneseno jednohlasně, aby ku 70ti  letým narozeninám prezidenta Masaryka 
zaslán byl tento telegram: „Tvůrci naší republiky, prezidentu Masarykovi ku jeho 
70ti letým narozeninám projevuje obecní zastupitelstvo obce Větrušice, okr. Karlín, 
svá nejoddanější blahopřání“. 



3. Ku přípisu okr. správy politické v Karlíně čís. 7479 ze dne 22. února k návrhu  
p. Vlasáka jednohlasně usneseno, aby při zabrání čili vyvlastňování pozemků u 
velkostatku pamatování bylo na to, aby se zároveň zabral pozemek na tělocvičnu. 
 starosta L. Machačka, V. Vlasák, V. Krejza, Em. Maternová, Karl. Nováková, J. Zapotil, 
Jit. Vojtíšek, T. Vilím, Ant. Šefl, Jos. Šubrt 

 

Různé druhy masáží - Větrušice 
po dohodě provádí p. Zuzana Stuchlíková Vltavská 23, Větrušice, tel.:721837886. 

 

Stříhání psů - Větrušice 
Stříhání malých a středně velkých plemen psů. Info a objednávky na tel: 606 884 813 
 

Autodoprava MAGMA 
Dovoz stavebního materiálu, odvoz sutě, doprava jiných materiálů dle dohody.  
Objednávky a informace na tel.: 723 051 746. 
 

Myslivecké zvyky a tradice 
Patron myslivců svatý Hubert 
 
Stejně jako kaţdé řemeslo nebo povolání  i myslivci mají svého ochránce mezi svatými. Je jím 
svatý Hubert. Tento svatý je však také patronem řezníků, koţešníků, a dále optiků, 
matematiků a výrobců přesných přístrojů. Z toho je vidět, ţe svatý Hubert ochraňuje nejen 
tradiční historická řemesla, ale i vcelku moderní výrobce.  
Svatý Hubert se narodil někdy mezi roky 656 a 658, 
pravděpodobně ve městě Toulouse (Francie) ve šlechtické 
rodině. Jako dvořan franckého krále merovejské dynastie 
Theodoricha III. byl náruţivým lovcem a milovníkem bujarých 
zábav, i kdyţ se o něm traduje, ţe byl dobrého srdce a 
povahy ušlechtilé a lidumilné. Kdyţ mu při porodu syna 
zemřela manţelka, hledal útěchu v lovu. Jak vypráví 
legenda, na Velký pátek se v lese setkal s jelenem, kterému 
mezi parohy zářil kříţ. Zároveň Hubert uslyšel nadpřirozený 
hlas, který jej nabádal, aby opustil zhýralý způsob ţivota a 
hledal cestu k Bohu.  
Pod dojmem z tohoto záţitku se rozhodl, ţe se stane 
knězem a další svůj ţivot zasvětí sluţbě Bohu a obracení 
pohanů na křesťanství. Proto je téţ nazýván apoštolem 
z Arden. V církevní sluţbě mu po celých deset let pomáhal 
maastrichtský biskup Lambert. Kdyţ byl Lambert v Lutychu 
zavraţděn, stal se Hubert jeho nástupcem v úřadě. Biskup Lambert byl prohlášen za svatého 
a Hubert dal na jeho počest v Lutychu vybudovat katedrálu. Zároveň přenesl sídlo biskupa 
z Maastrichtu do Lutychu a tak se z malé vesnice stalo výstavní město, které obdivujeme 
dodnes. 
Svatý Hubert zemřel ve městě Fura v Brabantsku (Belgie) dne 30. května 727. V ţivotním 
příběhu svatého Huberta je obsaţena jak doloţená historická skutečnost, tak křesťanská 
legenda, která ovšem není původní. Zjevení jelena se zářícím kříţem mezi parohy se 



objevuje jiţ mnohem dříve, a to u svatého Eustacha. Svatý Hubert byl nejen ve středověku 
velice populárním svatým (je jedním ze čtyř „svatých maršálů“), ale i v pozdějších dobách, 
např. v době baroka, byl inspirací pro vznik rytířských řádů a mysliveckých spolků. 
Kulturní význam myslivosti a myslivců však nepramení pouze z tradice jejich patrona, svatého 
Huberta. Myslivost totiţ v sobě zahrnuje řadu zvyků, rituálů a tradic, které rozhodně patří do 
nemateriálního kulturního dědictví České republiky.  
                                                                                                    Pavel Sobotka 
 

 

 
Fotbalová sezona - III. A - jaro 2012  

kolo datum mužstvo mužtsvo čas 

14 24.3.2012 Jiskra Kojetice Větrušice 15:00 hod 

15 1.4.2012 Sokol Šestajovice Větrušice 16:30 hod 

16 8.4.2012 Větrušice Sokol Vodochody A 16.30 hod 

17 14.4.2012 Sokol Předboj Větrušice 17:00 hod 

18 22.4.2012 Větrušice Odolená Voda 17:00 hod 

19 29.4.2012 Větrušice Líbeznice A 17:00 hod 

20 6.5.2012 
FK Brandýs-Boleslav 

C Větrušice 10.15 hod 

21 13.5.2012 Větrušice Sokol Vyšehořovice 17:00 hod 

22 20.5.2012 Svornost Brázdim Větrušice 17:00 hod 

23   SK Zápy B Větrušice   

24 2.6.2012 Sokol Klíčany A Větrušice  17:00 hod 

25 10.6.2012 Větrušice Sokol Hovorčovice 17:00 hod 

26 16.6.2012 Sokol Klecany B Větrušice 17:00 hod 

 

 

VÝBOROVÁ SCHŮZE TJ SOKOL VĚTRUŠICE - 19. 2. 2012 
Schůze se účastnili: 
Miroslav Jaroš - předseda;  Václav Pavlík - sekretář, tajemník; Vladislav Maleček - pokladník; Michal 
Buchar - člen předsednictva. propagace a marketing; Jaroslav Trojan - člen předsednictva; Pavel Vilím - 
člen předsednictva 
Program schůze: 
1. Zahájení 
2. Registrace FAČR 
3. Hospodaření za rok 2011 
4. Schvalování rozpočtu na rok 2012 

5. Vyhodnocení roku 2011 
6. Úkoly 2012 
7. Diskuse 
8. Závěr 

Zápis ze schůze je k nahlédnutí v TJ  Sokol Větrušice. 

 



 
PROMÍTÁNÍ 2012 TJ SOKOL VĚTRUŠICE 

se koná 24. 3. 2012 od 19 hod. v restauraci na fotbalovém hřišti. Při pivu se podíváme na 
historická videa:  Fotbalové utkání v roce 1992, 1994, fotbalové výročí „70 let“ v r. 1999, 
fotbalové výročí „80 let“ v r. 2009. Zveme všechny příznivce větrušického fotbalu. 
 

 
KRONIKA TJ SOKOL VĚTRUŠICE 
Schůze výboru T.J. konaná dne 10. 5. 1989  

Přítomni: Novák, Venta, Štráchal, Bemeš, Dyntera, Plicka, Srba, Šubr, Vocásek 
1) Kontrola zápisu z minulé schůze. 
2) Práce na tělocvičně. 
3) Volejbalové hřiště - příprava 60 let F.O. 
4) Turistický oddíl - založení. 
5) Výběr příspěvků. 
6) Diskovečery květen - červenec. Plicka - Štráchal. 
7) Oprava okapů na sále, zajistí s. Beneš, Plicka, Beneš, Štráchal. 
Přihláška - turistický oddíl - povede - Beneš. 
Na turnaj 60 let trvaání budou zváni Klecany, Řež, Vodochody - dojedná Beneš. 
Počítá se i se sehráním zápasu žáků a starých pánů. 
Hřiště na volejbal - odvoz s. Srba a Štráchal. 
Výbor souhlasí se zakoupením nových dresů pro A mužstvo - zajistí Beneš. 
 

 

ŠLAPEME DO MÁSLOVIC STLOUKAT MÁSLO  
24. 3. 2012 (sobota) - turistický pochod, stloukání másla, kulturní program, 
vynášení Smrtky do Vltavy, vystoupení skupiny POUTNÍCI 

KLECANY - VELIKONOČNÍ JARMARK  
31. 3. 2012 (sobota) Stánky s tradičním zboţím, pletení a prodej pomlázek, 
velikonoční dílny – kraslice, perníky, velikonoční dekorace, keramická dílna, prodej 
velikonočních dárků, divadlo pro děti.  

JARNÍ PŘESPOLNÍ BĚH - PŘEDBOJ 

V neděli 25. 3. 2012 se uskuteční jiţ druhý „Předbojský přespolní běh“. Tentokrát 
bude trať delší a víc "přespolní"! Přijďte si zasportovat anebo jen zafandit! Termín 
je navíc ideální pro trénink před praţským Hervis 1/2 maratonem! 
TERMÍN: neděle 25. 3. 2012 
Registrace: Zašlete prosím e-mail s uvedením následujících údajů na 
veronika@yardresort.com: 
Více info na: www.yardresort.com 

http://www.yardresort.com/stranka/cz/380/jarni-predbojsky-prespolni-beh/
mailto:veronika@yardresort.com


 
 
 

JARO SE BLÍŢÍ...  

     NEZAPOMEŇTE SI NATRHAT MLADÉ KOPŘIVY! 

 
Kopřivy nacházíme téměř všude. Kopřiva se využívá v přírodním léčitelství, v kos-
metice, ale je také vhodným doplňkem v kuchyni. Mladé kopřivy jsou bohaté na 
vitamíny a minerály. 
  
Naše kopřivy 
 U nás sbíráme především kopřivu dvoudomou. Je to vysoká vytrvalá 
rostlina a je, myslím, natolik známá, ţe ji nebudu příliš blíţe popisovat. 
Ţahavé chloupky na listech a stoncích obsahují kyselinu mravenčí. Květy 
má drobné nenápadné. Roste s oblibou na místech s vysokým podílem 
dusíku v půdě, najdeme ji na rumištích, v příkopech, úhorech, v 
křovinách v okolí lidských sídel. Hojně roste také v luţních lesích, odkud 
se původně rozšířila.  
Příbuzná kopřiva ţahavka je jednoletá rostlina rostoucí nejraději na volné 
půdě (v záhonech, ve výsadbách, na okrajích pole). Vypadá podobně, ale je niţší  
a jednodomá. Dosahuje výšky 10 - 30 cm, v příznivých podmínkách aţ 50 cm.  
Působení obou druhů je rovnocenné. Sbírá se list, nať, méně oddenek, ojediněle i plody nebo 
květy. Listy a nať je nejlepší sbírat do konce května, droga sbíraná později má slabší účinky. 
Na sběr kopřivy je dobré vzít si rukavice. 
 
Sběr a použití 
 Vybírejte ty mladé kopřivy, které rostou na prosluněných místech. Vyhýbejte se příkopům  
a sběru u silnic (i místům, kde se kopřivě podezřele daří, tyto lokality bývají ve velké míře 
zamořeny dusičnany), tady rostlinky příliš zdravé nebudou.    
 Kopřiva se v jarních měsících nejčastěji uţívá jako čajový nálev, skvěle se hodí také do 
polévek a lze z ní připravit výborný kopřivový špenát nebo oblíbenou velikonoční nádivku. 
Kopřiva obsahuje vitamin C, betakaroten a vitamin A, vápník a ţelezo. Působí močopudně  
a rozpouští hleny v našem těle, čistí organismus od kyseliny močové, uţívá se ke stimulaci 
krevního oběhu a pročištění organismu, při artritidě, revmatismu a dně. Je to naše nejlepší 
léčivá rostlina na pročištění krve, je vhodná při chudokrevnosti, akné, ekzémech  
a revmatismu. Vzhledem ke schopnosti sniţovat hladinu krevního cukru je kopřiva vhodným 
podpůrným prostředkem při cukrovce. 
 
Čaj s čistícím účinkem  
Dvě vrchovaté kávové lţičky čerstvé rostliny se přelijí litrem vroucí vody a krátce povaří. Čaj 
necháme 10 minut ustát a přecedíme. Pije se dvakrát denně jeden šálek. Jarní pitná kúra 
z odvaru mladých kopřiv po dobu 6 týdnů vyčistí zimní usazeniny. 
Salát z listů mladé kopřivy 
1 kg kopřivy, 100 g mladé cibulky, 2 vejce, 50 ml rostlinného oleje, 1 svazek zelené 
petrţelové natě, ocet, sůl  
  Kopřivu umyjeme a spaříme, pokrájíme a smícháme s nadrobno nakrájenou cibulkou  
a petrţelovou natí. Salát osolíme, pokapeme olejem a octem. Ozdobíme kolečky natvrdo 
uvařených vajec. Můţeme doplnit kyselou smetanou. 
Kopřivový špenát 



 Dvě vrchovaté hrsti důkladně omytých nasekaných mladých lístečků a vrcholků kopřiv,  
2 lţíce másla, 3 prolisované strouţky česneku, 1 střední cibule, 2 lţíce mouky, 1 dcl 
plnotučného mléka (nebo sladké smetany), vejce, špetka muškátového oříšku.  
Na másle zpěníme česnek, cibuli a jemně vmícháme mouku. Pak přidáme kopřivy, mléko  
a ostatní ingredience kromě vejce, kterým směs nakonec zahustíme. Kopřivovým špenátem 
lze plnit palačinky, nebo jej servírovat místo špenátu klasického. 
 Zdroj: www.chytrazena.cz 
 

 

 

DIVOKÁ ŠÁRKA, PRAHA 6 

(z Vetrušic cca 25 km) 

Divočina uprostřed Prahy!  

 

Na tomto výletě poznáte krásné Šárecké údolí. Chvílemi si nebudete jisti, jestli 
jste v horách obklopeni horskými velikány anebo 10 minut od centra města. Při 
cestě mezi úzkými soutěskami Vás překvapí malebné koupaliště, příjemná výletní 
restaurace a  pohádkový Čertův mlýn. Když už budete cestou unaveni, čeká Vás 
příjemný odpočinek na oblíbeném Džbánu.  
Pojďme se vydat na cestu. 
Tento výlet začneme u restaurace McDonald’s, která bude náš výchozí bod.  
U restaurace je možné zaparkovat na parkovišti a nedaleko je i konečná zastávka 
tramvají. Za restaurací již uvidíte krásný výhled na Divokou Šárku a okolní skály. 
Na cestu se vydáme po schůdcích (viz. fotogalerie) dolů do údolí. Ti, kteří 
nemohou sestoupit po schodech, mohou tyto schody obejít  po cestě. Po 
schůdcích dojdeme dolů do údolí, kde naše cesta 
pokračuje směrem vlevo, po proudu potoka.  Po 
přechodu železné lávky si všimněte  krásných 
skalních útvarů po levé i pravé straně  cesty.  To 
právě vstupujeme do soutěsky Džbán.  
Skály: 
Skalní útvary jsou povětšinou tvořeny 
starohorními buližníky (silicity), v menší míře 
proterozoickými břidlicemi, droby a prachovcem. 
Buližník má černou nebo černošedou barvu a 
vysokou tvrdost, pro kterou jej používali pravěcí lidé místo pazourků. 
Nyní se cesta trochu stáčí doprava a my vstupujeme do širšího údolí. Zde  se 
náhle  zjeví malé a krásné koupaliště. Jedná se o koupaliště Šárecké. 
Koupaliště Divoká Šárka  
je přírodní koupaliště napájené potokem. Najdete zde dva bazény pro plavce, 
dětské brouzdaliště, menší tobogán, houpačky, skluzavky, trampolínu. Můžete si 
zde zahrát stolní tenis nebo také nohejbal či volejbal na uzavřeném hřišti. 
Dívčí skok: 
Výlet dále pokračuje údolím, kde nalevo uvidíte skálu s názvem Dívčí skok. K  této 
skále se  váže pověst o Ctiradovi a Šárce.  Právě z této skály měla skočit 
nešťastná  Šárka ze Starých pověstí českých. 
Po mírném stočení cesty vlevo  se naskytne další příjemný pohled, a to na 
malebnou výletní restauraci.  



Hostinec Dívčí skok: 
Tato výletní restaurace se pyšní „pouze“ stoletou tradicí, i když celý hostinec má 
mnohem delší historii. Usedlost pochází z konce 16. století, následně byla 
přestavěna na mlýn a koncem 19. století byla v objektu zřízena výletní 
restaurace.  Hostinec nabízí  příjemné letní posezení, pěším i cyklistům, na 
zahradě s více než 80-ti místy. V zimě a o víkendech Vás přivítá klimatizovaný 
nekuřácký sál. Pochutnat si zde můžete na uzeninách předních českých 
uzenářských a lahůdkářských výrobců. Pro ty z vás, kdo jste kulturně založení, 
zde divadelní spolek Kašpar připravuje divadelní víkendy. Po příjemném posezení 
náš výlet pokračuje dále. Cesta stále vede údolím, po obou stranách je obklopena 
lesem. Do kroku nám příjemně zpívá okolní potok. Najednou před námi v dálce 
probleskne něco bílého. Jak jdeme blíže a blíže rozpoznáme, že se jedná  
o pohádkově bílý Čertův mlýn. 
Čertův mlýn: 
Původně tento mlýn nesl název Tučkův a nebyl sám.  V Šáreckém údolí bylo více 
mlýnů, které využívaly pro mletí sílu Šáreckého potoka. I předchozí výletní 
hostinec býval mlýnem. Čertův mlýn je dnes památkově chráněný soukromý 
objekt  a  veřejnosti není volně přístupný.  Nám proto nezbývá nic jiného, než 
pokračovat dále. 
Výlet pokračuje dál podél potoka s výhledy na krásné skály. 
Po několika stovkách metrů se asfaltová cesta začíná stáčet doprava nahoru  
a pryč od potoka. V tomto místě odbočuje od cesty širší lesní pěšina, která vede 
na usedlost Jenerálka, usedlost Vizerka a do Tiché Šárky. 
My se budeme držet dál asfaltové cesty, která vede do kopečka. Cesta je po 
krajích chráněna zábradlím a  na několika místech si můžeme odpočinout na 
lavičkách. Na vrcholu pak odbočíme z cesty  doprava nad vodní nádrž Džbán. 
Cesta je to opět asfaltová a míří zpět do skal. Pro ty, kteří se chtějí osvěžit  

doporučuji navštívit blízký kemp a koupaliště Džbán. 
Koupaliště Džbán: 
Jedná se o venkovní koupaliště . 
Nabízející pískové a travnaté pláže.  
Můžete si zde zapůjčit loďky, využít 
plážový fotbal, volejbal a další 
atrakce. Ke kvalitnímu koupališti 
neodmyslitelně patří i stánky s nápoji 
a občerstvení i rozlehlé parkoviště. 
Velkým lákadlem pro návštěvníky je 
také velmi oblíbená nudistická pláž. 
Naše cesta dále vede po asfaltové 
cestě zpět do skal. Opět se můžeme  
kochat pohledy na krásné skály a 
okolní krajinu dosti nečekanou v blízkosti hlavního města. Poté, co se cesta opět 
stočí doleva a dolů, uvidíme při pohledu vlevo vrcholek, kde dříve stávalo 
Slovanské nebo také Šárecké hradiště. 
Šárecké hradiště: 
Podle archeologických nálezů kostí zvířat bylo toto místo osídleno již ve starší 
době kamenné. Lidé zde sídlili pravděpodobně nepřetržitě až do příchodu Slovanů 
v 6. století. Největší slávu ale místo zažilo ve starší době hradištní v 7. a 8. 
století. Tehdy zde vzniklo rozsáhlé, tříhektarové hradiště s dvacetihektarovým 
předhradím, které bylo zřejmě centrem moci nad širokým okolím. Jeho valy jsou 
doposud v krajině patrné. Hradiště zaniklo na konci 9. století. 



Poté, co sejdeme z hradiště dolů,  ocitneme se zpět v soutězce Džbán, kde jsme 
již byli a zde i náš výlet končí.  K autům a na zastávku tramvají se vrátíme cestou 
proti proudu potoka, zpět ke schodům a na parkoviště u restaurace  McDonald’s. 
Doufáme, že výlet do Divoké Šárky Vám přinese mnoho nových zážitků a poznání, 
že dobrodružství a divoká příroda čeká leckdy za humny. 
  
Trasa: 
Trasa je nenáročná a vhodná pro rodiče s dětmi. 
Po celou dobu vede po zpevněné asfaltové cestě. 
Začátek trasy je veden po schodech do údolí, ale, tento úsek je možný obejit po 
asfaltové cestě. 

www.praguecityline.cz 
 
 

 

 

ROZŠÍŘENÍ  

NAŠEHO "DĚTSKÉHO KLUBÍČKA VĚTRUŠICE" 

 
Obecní úřad provedl během roku 2011 aţ  2012 celkovou rekonstrukci domu, kde sídlí naše 
"Klubíčko" (č.p.12) a za to jsme moc rádi a děkujeme. 
Byla provedena plynofikace celé budovy a s tím související odvodnění, opraveny okapy, nová 
fasáda i vstupní dveře. Obnovou prošly také všechny místnosti včetně „malého Klubíčka“  
v přízemí, kde nyní bude naše společenská místnost  "Klubíčkovna" pro pořádání  přednášek, 
seminářů, promítání pohádek s moţností  klubového setkávání nejen dětí. Vedlejší malá 
místnost je nově zařízená jako "Relax klubíček", kde bude p. Kolín pro děti i dospělé provádět 
rehabilitační cvičení, rekondiční a relaxační masáţe, včetně poradny pro výţivu, správné 
drţení těla, bolestí svalů, páteře a pohybového ústrojí. 
 
Změny se dočkala i místnost KNIHOVNY. Je prostornější, má z větší části vyměněny knihy  
a hlavně je zde moţnost vyuţití sluţby "VEŘEJNÉHO INTERNETU, ZDARMA" VČETNĚ 
TISKÁRNY pro všechny, kdo se potřebují dostat k informacím a nemají doma internetové 
připojení. 

 

Plánované akce:   

17. 3. 2012 - 15 hod.  cestovatelské povídání o Austrálii 
15. 4. 2012 - Den Země - Bubnování nejen pro děti 

30. 4. 2012 - Čarodějnická stezka 
 

Připravujeme: 

duben 2012  - „Minerály a léčivé kameny“ 
květen 2012 - "Jak nakupovat správné potraviny" 

květen 2012 - výlet autobusem  
červen 2012 - Dětský den 

 
 



 

BUBNOVÁNÍ  

DEN ZEMĚ - 15. 4. 2012 

Den Země letos oslavíme zase trochu jinak. Letos budeme 
BUBNOVAT. Zahrajeme si na bubny, PET lahve i jiné nástroje. 
Akce proběhne v neděli 15. 4. 2012 od 15 hod. na fotbalovém 
hřišti ve Větrušicích (při nepřízni počasí v přístřešku u kabin). 
Facilitátorem nám bude Petr Šušor. Kdo by chtěl vědět, co nás 
čeká, koukněte na www.bubnujeme.cz. Vstupné dobrovolné. 
Akce je určena pro všechny od 2 do 99 let. S sebou: pití a 2 
velké prázdné PET lahve. Akce je na 1-2 hod. Po bubnování se posilníme  
našemi oblíbenými plackami s čokoládou, marmeládou nebo dipem.   
 

 
 

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA 

AUSTRALSKÉ DESATERO  

Přednáška cestovatele Tomáše Hroudy 

Termín:  17. 3. 2012, sobota, 15:0-17:30 hod. 
Prostory Dětského Klubíčka, Větrušice 12, budova vedle 
bývalého obchodu  
Vstupné: dospělí 50 Kč, děti do 15 let 20 Kč 
Cestopisná přednáška o 10 ti nejpopulárnějších místech 
Austrálie z hlediska návštěvnosti turistů z celého světa - 
pásmo fotografií a poutavé vyprávění cestovatele Tomáše 
Hroudy. 
Rezervace míst: obec@vetrusice.cz 

 

 

ČARODĚJNICE  

     čarodějnická stezka pro děti, oheň, 

opékání buřtů,…  

„Čáry“ letos budou v pondělí 30. 4. 2012. Letos bude pro děti 
připravena čarodějnická stezka…..Více informací naleznete včas 
na vývěskách a na internetu.  

 
 
KONTAKTY NA DĚTSKÝ KLUBÍČEK:   
Větrušice, budova vpravo od obchodu  
www.vetrusice/dětský klubíček:   
Eva Jarošová - 602 645 552, 220 940 984, mirek_eva@volny.cz 
Jitka Čáhová - 606 204 202 
Adéla Vohradníková - 739 008 251 
Jan Kolín, 739422720, jkolin@seznam.cz 
Marie Kolínová, 603444 000, marie.kolinova@seznam.cz 
OÚ: Soňa Zádová 604 27 37 16 obec@vetrusice.cz  
   

mailto:obec@vetrusice.cz
http://www.vetrusice/dětský

